
  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI  

UFFICIO Investimenti nel Settore Forestale 

 
 

Via Salaria Antica Est n. 27B – 67100 L’Aquila 
e- mail: dpd021@regione.abruzzo.it – PEC: dpd021@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

   Pag. 1 di 2 
 

DETERMINAZIONE n. DPD021/342 del 19/04/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI - DPD021 

UFFICIO: Investimenti nel Settore Forestale 

 

 

OGGETTO: Concessione di beni demaniali destinati ad attività ludico-ricreative localizzati in 

località “Imposto” all’interno della Foresta Demaniale Regionale “Chiarano-Sparvera” in 

Comune di Scanno (AQ). Comunicazione Concessione Proroga. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la L.R. 4 gennaio 2014 n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 

foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo, ed in particolare l’Art. 56 c. 5 

“Divieti e prescrizioni”; 

VISTA la richiesta di proroga della concessione in oggetto, acquisita agli atti del Servizio con il 

prot. n. 142364/24 del 04.04.2024, consegnata dal Sig. Marcelli Nunzio, quale delegato del Legale 

Rappresentante della Società Cooperativa ASCA, in occasione del sopralluogo eseguito in data 

04/04/2024 presso la località Imposto, all’interno della foresta demaniale Chiarano-Sparvera; 

TENUTO CONTO che l’articolo 4, comma 3 del Contratto di Concessione dell’Area Demaniale in 

oggetto prevede la possibilità di proroga per un periodo massimo di un anno; 

CONSIDERATO in ragione di quanto sopra e in ossequio ai principi posti a presidio del buon 

andamento amministrativo e della più ampia tutela del pubblico interesse, necessariamente da 

contemperare con l’esigenza di garantire ogni utile azione che consenta la gestione del bene dato in 

mailto:dpd021@regione.abruzzo.it
mailto:dpd021@pec.regione.abruzzo.it


  

   Pag. 2 di 3 
 

concessione, di dover intervenire con il presente provvedimento di concessione della proroga per 

l’intervallo temporale di un anno a decorrere dal 20.12.2023 in prosecuzione del contratto iniziale; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto disposto dall’art. 5 del Contratto n. 07 del 20.12.2021, è 

necessario riscuotere il canone di concessione rivalutato con l’applicazione del 100% dell’indice 

ISTAT FOI che ammonta, per il corrente anno, in € 3.446,50 - nella causale del versamento dovrà 

essere riportata la seguente dicitura: “Introiti nella gestione delle foreste demaniali - Area pic-nic 

Chiarano-Sparvera - Annualità 2024”;  

TENUTO CONTO che, secondo quanto disposto dall’art. 7 del Contratto n. 07 del 20.12.2021 e 

all’art. 10 del Capitolato di concessione allegato al contratto, è necessario: 

- rinnovare e presentare la polizza Fidejussoria posta a garanzia degli obblighi contrattuali e 

della polizza assicurativa emessa a tutela dei beni concessi; 

- rinnovare e presentare la polizza Assicurativa a garanzia della responsabilità civile verso 

terzi indicando espressamente il sollevamento dell’Amministrazione Regionale da ogni 

responsabilità derivante dall’uso e dalle attività svolte presso l’area data in concessione; 

- rinnovare e presentare l’autorizzazione allo scarico delle acque reflue; 

- rinnovare e presentare l’autorizzazione allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;  

RITENUTO dunque opportuno, per tutto quanto sopra esposto, concedere la proroga della 

concessione per l’intervallo temporale di un anno a decorrere dal 20.12.2023, in prosecuzione del 

contratto iniziale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

VISTA la LR 77/1999; 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI CONCEDERE la proroga della concessione di “beni demaniali destinati ad attività ludico-

ricreative localizzati in località “Imposto” all’interno della Foresta Demaniale Regionale 

“Chiarano-Sparvera” in Comune di Scanno (AQ)” per l’intervallo temporale di un anno a 

decorrere dal 20.12.2023, in prosecuzione del contratto iniziale; 

2. DI FARE OBBLIGO, altresì, alla Ditta Cooperativa A.S.C.A. di attenersi a quanto stabilito nel 

Contratto n. 07 del 20.12.2021 e nel Capitolato di concessione allegato al contratto e, dunque, 

subordinare il presente atto alla presentazione di: 

- quietanza di pagamento del canone di concessione rivalutato in € 3.446,50; 

- polizza Fidejussoria posta a garanzia degli obblighi contrattuali e polizza assicurativa 

emessa a tutela dei beni concessi, per il periodo di durata della concessione prorogata; 



  

   Pag. 3 di 3 
 

- polizza Assicurativa a garanzia della responsabilità civile verso terzi, per il periodo di durata 

della concessione prorogata, indicando espressamente il sollevamento 

dell’Amministrazione Regionale da ogni responsabilità derivante dall’uso e dalle attività 

svolte presso l’area data in concessione; 

- autorizzazione allo scarico delle acque reflue; 

- autorizzazione allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani. 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

4. DI NOTIFICARE a mezzo PEC alla Ditta Cooperativa A.S.C.A. il presente provvedimento. 

5. DI DICHIARARE la presente determinazione definitiva ed immediatamente efficace.  

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica all’interessato del presente 

provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni decorrenti 

dalla data di notifica all’interessato del presente provvedimento. 

_____________ _____________ 

 

 

 

 

 

 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Ing. Giulio INNOCENTE 

 (firmato elettronicamente) 

 

 Dott. Ing. Giulio INNOCENTE 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-19T11:40:41+0200
	SABATINO BELMAGGIO




